关于做好2019-2020学年

退役士兵学费资助申请审核及材料报送工作的通知

各二级学院：
根据江苏省学生资助管理中心相关文件精神，现就做好我校2019-2020学年退役士兵学费资助申请审核及材料报送相关事宜通知如下：
一、政策要点
1.资助对象
2018年之前退役（含2018年退役）、且于退役后考入我校的退役士兵（含士官，以下统称“退役士兵”）。从今年开始，申请退役士兵教育学费资助的学生需提供民政部门对其自主就业退役士兵身份的证明。
2.资助标准
退役士兵学费资助由学生本人自愿申请，申请金额为每人每年最高不超过8000元，学费标准低于8000元的，按实际收费标准申请，学费标准高于8000元的，超过部分由学生本人承担。
非自主就业退役士兵学生、9月份退役并于当年9月份入学的退役士兵学生、享受过应征入伍服义务兵役国家资助政策的学生，不能享受退役士兵教育学费资助政策。在校就读的家庭经济困难退役士兵，同等享受国家、省及我校实施的家庭经济困难学生资助政策和其他奖助学金资助。
3.资助期限
退役士兵资助期限为三年（全日制普通高等专科学历教育一个学制期）。
4.补报往年
本年度只受理2018-2019学年的退役士兵学费资助的补报申请，以往年度不予补报。
二、申请审核
退役士兵申请资助的一般性流程按《财政部 教育部 民政部 总参谋部 总政治部关于实施退役士兵教育资助政策的意见》（财教〔2011〕538号，附件1）有关规定执行，2019-2020学年退役士兵学费资助申请审核要求明确如下：
1.各学院收到本通知后，要广泛宣传退役士兵学费资助政策，特别针对大一学生做好政策宣讲，并逐一摸底、查询有无符合政策规定的学生。
2.2019年10月18日前，各学院要认真组织符合政策规定且自愿提出申请的退役士兵学生，如实填写《2019-2020学年普通高等学校退役士兵全日制教育学费资助申请表》（附件2，以下简称《申请表》，一式两份），并向学生解释《申请表》填写要点，避免漏填、错填，“学生本人签字”一项必须由学生本人签字，不可打印或由他人代签。学院汇总审核后，将学生提交的《申请表》及《自主就业退役士兵身份证明》、连同《2019-2020学年普通高等学校退役士兵全日制教育学费资助学院审核汇总表》（附件3，一式一份）上报学工处资助服务中心。若无符合条件的学生申请，实行“零报制度”。逾期未报转入下一年度补报。
3.2019年10月22日前，学工处资助服务中心会同财务部门，逐一审核退役士兵学费资助申请表。
4.2019年10月30日，学工处资助服务中心将相关材料上报省学生资助管理中心。
三、工作要求
1.退役士兵学费资助工作事关军队建设和社会稳定，是高校学生资助工作的重要内容，对提高退役士兵就业能力，加强国防和军队建设，促进社会稳定具有重要意义，影响深远。请各二级学院明确责任老师，按通知要求组织落实好退役士兵学费资助工作。
2.退役士兵学费资助仅限退役士兵（含士官），区别于在校生和毕业生应征入伍及在校生服兵役退伍复学等国家资助（另有政策规定，通知另发）。请各二级学院责任老师认真学习把握相关资助政策，准确回复学生及家长的政策咨询，确保不发生漏、错及混报等现象，工作中有何问题，请及时与校资助服务中心联系。
附件：
1.

 HYPERLINK "http://zz.nuist.edu.cn/new/UpLoad/附件1：关于实施退役士兵教育资助政策的意见(财教%5b2011%5d538号).doc" 财政部 教育部 民政部 总参谋部总政治部关于实施退役士兵教育资助政策的意见（财教〔2011〕538号）
2.2019-2020学年普通高等学校退役士兵全日制教育学费资助申请表
3.2019-2020学年普通高等学校退役士兵全日制教育学费资助学院审核汇总表
学生工作处
2019年8月8日